

Til foreningens medlemmer



Claus Anton Kølle. Udsigt mod byen set fra Sandskåret. uå

I foråret blev Halsnæs Kunstmuseum begavet med ovenstående maleri, som kan fortælle os en rigtig god historie. Kunstneren Claus Anton Kølle er født i Sandby på Lolland i 1827 og dør i København i 1872. Han ligger begravet på Solbjerg Kirkegård på Frederiksberg.

Kølle blev som ung sat i malerlære som dekorationsmaler og begyndte at gå på Kunstakademiet i dekorationsklassen og senere på Akademiets tegneskole og modelskole. I 1850 vandt han den lille og i 1852 den store sølvmedalje. Efter akademitiden arbejdede Kølle som dekorationsmaler, men blev på en studietur til Tyskland inspireret til at dyrke landskabsmaleriet og modelmaleriet.

Som motiv til vores nye kunstværk kan vi forestille os, at kunstneren har stået næsten, hvor rundkørslen med den blå port ligger. Motivet er fra før 1872, kunstnerens dødsår. Altså mange år før Hillerødvejen blev anlagt, medens Sandskåret var et hjulspor. Man kan let identificere Gjethuset med de høje skorstene.

Og nu "den gode historie"

Maleriet blev solgt på en kunstudstilling i København i 1922. Men hvor det har befundet sig inden da vides ikke, og ej heller hvem køberen i 1922 var. Mange år senere i 1970'erne dukker maleriet op på en kunstauktion i Stockholm, hvor en kunstsamler fra Schweiz køber maleriet.

I Zürich underviste Frederiksværks æresborger, komponisten Egil Harder (1917-1997) i flere år på den højt estimerede musikskole for unge klassisk uddannede pianister.

Ved en sammenkomst viste skolens leder sit nys indkøbte maleri til Egil Harder, som straks udbrød "Jamen, det er jo fra Frederiksværk, hvor jeg kommer fra". "Så skal du også have billedet med dig", svarede skolelederen.

Og sådan gik det til, at C A Kølles maleri af Sandskåret vendte hjem til Frederiksværk.

Flere år senere besluttede komponisten Egil Harder og violinisten Tutter Givskov at skænke det for Frederiksværk værdifulde kunstværk til Halsnæs Kunstmuseum.



C A Kølle
En solbeskinnet kyst. 1966
kan ses på Fuglsang Kunstmuseum

Med venlig hilsen